LiBER AMICORUM
PER

VITTORIO DOMENICHELLI

LiBER AMICORUM
PER
VITTORIO DOMENICHELLI

ISBN 978-88-bkb1L-777-3

8866"117773

cacuccl §(@ B EDITORE

€ 60,00

78

9



LiBER AMICORUM
PER

VITTORIO DOMENICHELLI

CACUCCI & =} EDITORE

BARI



«La pubblicazione di questo volume ¢é stata possibile grazie al contributo
dei Dipartimento di Scienze Politiche, Giuridiche e Studi Internazionali
(SPGI) e del Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto (DPCD)
dell Universita degli Studi di Padovay.

PROPRIETA LETTERARIA RISERVATA

© 2018 Cacucci Editore — Bari
Via Nicolai, 39 — 70122 Bari — Tel. 080/5214220

hetp://www.cacuccieditore.it  e-mail: info@cacucci.it

Ai sensi della legge sui diritti d’Autore e del codice civile ¢ vietata
la riproduzione di questo libro o di parte di esso con qualsiasi
mezzo, elettronico, meccanico, per mezzo di fotocopie, micro-
films, registrazioni o altro, senza il consenso dell’autore e dell’e-
ditore.



COMITATO ORGANIZZATORE
Paola Santinello
Antonella Perini

Gianluca Romagnoli

Lucia Cimellaro

COMITATO SCIENTIFICO

Paola Santinello
Antonella Perini

Gianluca Romagnoli






Sommario

Effettivita della tutela, giurisdizione ordinaria e ruolo del giudice
amministrativo in tema di sanzioni di Banca d’Italia e CONSOB

di Sandro Amorosino

Specialita e “giusto processo” nel contenzioso amministrativo del
Regno delle due Sicilie. Una premessa per lo studio del sistema attuale
della giustizia amministrativa

di Annamaria Angiuli

Territorio e politiche anticorruzione

di Antonio Barone

Principio di sussidiarieta, diritti sociali e welfare responsabile. Un
confronto tra cultura sociologica e cultura giuridica

di Luigi Benvenuti

Stato, riforme e miraggi
di Mario Bertolissi

La fruizione pubblica del patrimonio culturale:
origini ed evoluzione

di Marino Breganze de Capnist

Il trasporto pubblico locale come paradigma del servizio pubblico
(disciplina attuale ed esigenze di riordino)

di Giuseppe Caia

Appunti sullo stato delle concessioni marittime

di Vincenzo Caputi Jambrenghi

Le prospettive di sviluppo del sistema sanzionatorio nell’ottica del
diritto amministrativo

di Marcello Clarich

Anche il tempo ¢ un bene della vita?
di Daniele Corletto

Marbury v. Madison, una lezione di diritto amministrativo ante litteram

di Giandomenico Falcon

27

53

67

87

99

113

129

151

161

165



Liber Amicorum per Vittorio Domenichelli

Spigolature sulla misura cautelare nel processo amministrativo

di Enrico Follieri

Considerazioni sul dibattito tra giovani studiosi sui concetti tradizionali
del diritto amministrativo e sulla loro evoluzione

di Fabio Francario

“Giurisdizione esclusiva e processo amministrativo” trent’anni dopo

di Carlo Emanuele Gallo

Principi, regole e dottrina nella tradizione del diritto costituzionale
europeo. Considerazioni sparse tra radici comuni e tendenze evolutive

di Maurilio Gobbo

Quando "'amministrazione si avvale del diritto privato. Le indicazioni

di Antonio Amorth
di Nino Longobardi

La teoria della responsabilitd amministrativa tra dovere e funzione
di Enzo Maria Marenghi

Origini e trasformazioni della giustizia amministrativa in Austria.
Appunti per uno studio del nuovo processo amministrativo in Austria

di Alfonso Masucci

Avventure e disavventure di una giurisdizione esclusiva. La giurisdizione
amministrativa sul debito pubblico e i derivati dal debito pubblico

di Fabio Merusi

Sulla incostituzionalita dell’art. 49 cod. nav.

di Giuseppe Morbidelli

Profili di inadeguato bilanciamento tra poteri impositivi e tutela
giudiziale tributaria

di Francesco Moschetti

Il principio di precauzione tra sicurezza e liberta

di Nino Olivetti Rason

La regolazione del’ANAC e la costruzione della “cultura amministra-
tiva” nel mercato dei contratti pubblici

di Antonella Perini

Vil

183

201

213

223

247

261

281

299

309

323

341

359



Indice

Autonomie territoriali ed esercizio del credito, decentramento, identita,
concorrenza

di Eugenio Picozza

Distinzione o impasto politica-amministrazione? Ovvero anche la
politica si fa amministrazione

di Andrea Pubusa

Modelli di governo “tecnico”
di Antonio Reposo

Condizionamenti pubblicistici al funzionamento delle societa a

partecipazione pubblica (d. legis. 175/2016)
di Gianluca Romagnoli

Giusto procedimento e giusto processo (ricordando 'insegnamento di
Giorgio Pastori)

di Giovanni Sala

Processo amministrativo, sicurezza giuridica € garanzia di buona
amministrazione

di Maria Alessandra Sandulli

Autonomia differenziata e iniziativa della Regione Veneto: una realta
sempre pil vicina?
di Paola Santinello

L’arbitrato nelle controversie con la pubblica amministrazione:
prospettive

di Franco Gaetano Scoca

I poteri dell’Anac tra correttivi e manovrine: una storia ancora in fieri

di Fabrizio Tigano

Esecuzione del contratto pubblico e debolezza del modello bifasico

di Aldo Travi

379

401

415

425

439

451

477

499

517

545

IX



